palacio. presentibus domino fratre alberto plebano Glemone, do-
mino francisco de turano preposito sancti felicis de aquilegia et 
aliis. § dominus leonardus de rocio confessus fuit recepisse duas 
marc(has) et dimidiam a marcino de Galera dante pro domino 
tyberiolo plebano albe ecclesie pro collecta domini neapoleonis et 
ipsos denarios tali pacto recepit ipse dominus l(eonardus); quod si 
reperiatur quod vicarius dicte plebis dictam collectam solverit archi-
diacono carn(iole) et marchie, ipse dominus leonardus vel archi-
diaconus teneatur restituere sibi ipsas duas mar(chas) et dimidiam.  

99

[1306] agosto 14, udine

enzo, decano della chiesa di san felice di aquileia, nomina prete 
tommaso, canonico della stessa chiesa, suo procuratore per trattare 
con i suoi concanonici e trovare un accordo, negli interessi della loro 
chiesa, circa eventuali cessioni e alienazioni e in particolare circa la 
concessione di beni da fare a francesco da turano [lodigiano?].

(procur[atorium] domini antii decani sancti felicis)
§ die .xiiii. intrante augusto, in castro utini, in strata publica 

iuxta logiam communis. presentibus magistro Thomaxio medico 
qui fuit de crema aet habitat in utinoa, magistro francisco cilurgico 
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qui fuit de ferrar(ia) et habitat in utino, parisino notario filio ***b, 
prebono de aquilegia et aliis. § cdiscretus vir dominus antius deca-
nus ecclesie sancti felicis de aquilegia fecit, constituit et ordinavit 
discretum virum presbiterum Thomam canonicum dicte ecclesie 
licet absentem suum certum nuncium verum et legittimum pro-
curatoremd ad conveniendum eet tractandum simul cum predictis 
canonicis et consenciendum una cum eis pro utilitate dicte ecclesie 
et concessionibus et obligationibus et alienationibus temporalibus 
et perpetuis faciendis et specialitere pro eo et eius nomine cum ca-
nonicis dicte ecclesief ad capitulum more solito super concessione 
fienda per dictum capitulum de bonis et possessionibus infrascriptis 
domino francisco de turanog. 

primo videlicet de quodam dicti capituli sedimine molendini sito 
in civitate aquilegie super flumen natisse prope dictam ecclesiam. 

item de villa sancti vidoti quam tenet dominus henricus de 
permperch dicto capitulo violenter et indebite.

item de mansis et molendino in villa de flambri qui de iure per-
veniunt in dictum capitulum per mortem condam domini rampoti 
de pulcinico.

item de quibusdam in villa de samerdenga videlicet de uno 
quem violenter tenet dicto capitulo Guarientus de atens dictus 
Xothintoch et de alio qui regitur per macariçum et de manso de 
calvençano quem tenent iniuste dicto capitulo heredes condam do-
mini artuichi de castello qui debet servire pro anniversario condam 
domini antonii canonici ecclesie prefate.

item de quibuscumque aliis bonis qui per quoscumque et ubi-
cumque violenter et indebite dicto capitulo detinentur. 

et faciendum una cum canonicis dicte ecclesie super concessione 
possessionum predictarum ad vitam ipsius domini francisci quic-
quid idem dominus antius facere, dicere et exercere posset si perso-
naliter interesset quantumcumque mandatum exigeret speciale, pro-
mittens mihi notario stipulanti nomine omnium quorum interest 
vel intererit firmum et ratum habere et tenere perpetuo quicquid 
per dictum procuratorem actum, dictum et procuratum fuerit in 
premissis sub bonorum suorum omnium ypotheca.   

a-a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b spazio bianco corrispondente a circa 
15 lettere riempito da un segno di penna. c segno di paragrafo corretto su prece-
dente lettera principiata indistinguibile, come pare. d segue specialiter depennato.               
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e-e tutto aggiunto, dapprima con inchiostro diverso in calce alla stessa carta e poi cassato 
con trattini obliqui e interrotto per mancanza di spazio e ripetuto per intero a c. 11v, 
mediante segno di  richiamo su segno di inserzione, tanto nel testo che in calce – dove 
è cancellato – che nell’altra carta. f apparentemente cassato e forse restituito. g segue 
ipsius ecclesie preposito depennato; e ancora, in sovralinea a quanto segue, tamquam 
domino francisco non tamquam preposito, ugualmente depennato. 

100

[1306] agosto 22, udine

documento incompleto riguardante la muta di Buttrio che il 
patriarca conserva per sé.

[12v] (carta super mota Budrii qualiter dominus patriarcha eam 
in se retinuit)

§ die .xxii. augusti, in castro utini, super patriarchali palacio, 
in capella domini patriarche. presentibus venerabilibus viris domi-
nis Gillono archidiacono aquilegensi, fratre alberto de ramedello 
plebano Glemone vicario domini patriarche infrascripti, napino de 
la turre preposito sancti odorici de ultra tulmentum, Guarnero de 
cucan(ea) canonicoa aquilegensi ac nobilibus viris dominis Guelfo 
de filiis oddonibus de placentia, milano de paona militibus, per-
tholdo de tercano, magistro odorico et magistro francisco notariis 
de utino et aliis. […b 

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b il resto della carta è lasciato bianco.

101

[1306] agosto 31, udine

matteo, figlio di Guglielmo da Buttrio, da una parte, e il pellicciaio 
domenico da udine, procuratore di domenico figlio del fu niccolò 
da Buttrio (come risulta da procura del 1306 agosto 30), dall’altra 
eleggono michele di albertino da udine come loro arbitro per decidere 
circa la richiesta di 2 marche e 24 denari fatta da matteo.
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[13r] (compromissum inter matheum et dominicum de Bu-
drio)

§ die ultimo augusti, in castro utini, super patriarchali palacio. 
presentibus domino Guariento de attens, petro notario filio domi-
ni Benedicti de civitate, albrigeto de vandolis de Bononia notario 
domini patriarche, magistro picardo barberio de utino et aliis. § 
dominus matheus filius domini Guillelmi de Budrio ex parte una 
et dominicus peliparius de utino procurator et procuratorio no-
mine domini dominici filii olim domini nicolai de Budrio ex al-
tera, prout de ipsa procuratione constat publico instrumento scrip-
to manu nobilis notarii civitatensis sub anno domini millesimo 
.cccvi., indictione quarta, die secundo exeunte augusto, super eo 
quod dictus dominus matheus petebat duas mar(chas) et .xxiiiior. 
denarios aquilegensis monete super quacumque lite que esset inter 
ipsas partes occasione quacumquea compromiserunt in michaelem 
albertini de utino presentem. terminus ad sanctum mi(chaelem), 
lo(co) et c(etera)b, sine fraude, pena .l. librarum.c

a A qua(m)cu(m)que con primo trattino abbreviativo superfluo. b scioglimento 
dubbio delle ultime due sigle. c il resto della carta è lasciato bianco.

102

[1306] settembre 1, udine

francesco da turano [lodigiano?], preposito della chiesa di san 
felice di aquileia, a nome suo e del capitolo della stessa chiesa, no-
mina albrigetto de Vandolis da Bologna loro procuratore nella causa 
contro folchero da Gorizia circa una quantità di denaro.  

[13v] (procur[atorium] prepositi sancti felicis)
§ die primo septembris, in castro utini, super patriarchali pala-

cio. presentibus magistro mino de Bononia, magistro stephano de 
utino doctoribus gramatice, michaele olim albertini de utino et 
aliis. § dominus franciscus de turano prepositus sancti felicis de 
aquilegia suo nomine et procuratorio nomine capituli ipsius eccle-
sie dicens se ad hoc habere mandatum fecit, constituit atque substi-
tuit albrigetum de vandolis de Bononia presentem et mandatum 
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sponte recipientem suum et dicti capituli procuratorem et nuncium 
specialem in questione quam movet seu movere intendit domino 
fulcheroa de Goricia canonico ecclesie sancti felicis occasione cu-
iusdam quantitatis pecunie.  

a –c– ripassata e corretta su precedente lettera, come pare.

103

[1306] settembre 11, udine

il patriarca ottobono nomina albertino da piacenza, canonico 
della chiesa di santa maria di udine e suo familiare, suo procuratore 
per versare a napoleone, legato apostolico, 800 dei 1230 fiorini d’o-
ro dovuti per la colletta e per chiedere l’assoluzione dalla scomunica.

copie: B, 899, 14, n. 961
edizioni: traversa, Ottobono, n. 32, p. 70-71

 regesti: Bdd n. 145; Bi n. 961; di manzano, Annali, iii, p. 358 c); 
Zenarola pastore, Atti, p. 82

(procur[atorium] domini patriarche ad petendum absolutionem)
§ die .xi. intrante septembre. reverendus in christo pater et 

dominus dominus o(ttobonus) dei gratia sancte sedis aquilegensis 
patriarcha fecit, constituit et ordinavit albertinum de placencia cano-
nicum ecclesie sanctea marie de utino, familiarem suum presentem 
et mandatum sponte suscipientem, suum procuratorem et nuncium 
specialem ad dandum et solvendum reverendo in christo patri et 
domino neapoleoni sancti adriani diacono cardinali apostolice sedis 
legato octingentos florenos auri pro parte solutionis collecte mille 
ducentorum et .xxx. florenorum auri imposite per ipsum dominum 
legatum ipso dominob patriarche et clero aquilegens(ium) civitatis et 
diocesis, et petendum et recipiendum nomine suo tam finem, remis-
sionem et quietationem de predictis octingensis florenis auri quam 
eciam absolutionem excommunicationisc iuxta formam ecclesie. siqua 
incurrisset pro eo quod prefatam collectam in statuto sibi termino 
non persolvit et cuiuscumque alterius sententie que contra ipsum 
dominum patriarcham late esset per dominum legatum predictum 
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nec non ad promittendum solvere residuum summe dicte collecte 
videlicet florenos auri quadringentos et .xxx. usque ad proximum 
festum omnium sanctorum vel ipsius festi octavas et submittendum 
specialiter ipsum dominum patriarcham si necesse fuerit videlicet 
dicti domini legati et obbligandum ipsum d(ominum) patriarcham et 
bona eius et aquilegensis ecclesie pro solutione predicta, et ad omnia 
et singula alia faciendum in predictis et circa predicta que necessaria 
videbuntur et que ipse d(ominus) patriarcha facere posset si perso-
naliter interesset; promittens sub obbligatione bonorum suorum et 
aquilegensis ecclesie se ratum habiturum et firmum quicquid per 
dictum procuratorem actum seu procuratum fuerit in predictis et 
quolibet eorumdem. actum in castro utini, super patriarchali pala-
cio. presentibus venerabili viro domino frate augustinod ac dominis 
raynaldo de felicianis, Gerardo de felicianis, uberto de centenario, 
Bonipano de pigaçano, ingeramo notario et aliis.  

a segue od– depennato. b segue lega– (legato principiato) depennato. c segue ac con 
–c corretta da – d, il tutto depennato. d segue ad– depennato.

104

[1306] settembre 12, udine

Bencivenga, fattore e procuratore di marco dell’orso da firenze, 
e mainardo detto Boriç da cividale eleggono Glizoio, canonico 
cividalese, come arbitro fino alla prossima festa di san michele per 
decidere circa un debito di 14 marche e le relative spese.

[14r] (compromissum inter Bencivegnam et maynardum Boriç)
§ die .xii. intrante septembre, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto plebano 
Glemone, magistro odorico notario de utino, everardo bechario, 
iohanne condam domini Gerardini de civitate et aliis. § Bencivegna 
factor et procurator domini marci de lurso de florencia ex parte 
una et maynardus dictusa Boriç de civitateb ex altera super debito 
quatuordecim mar(charum) vel circa et super dampnis et expensis 
factis et fiendis occasione huiusmodi communiter et concorditer 
compromiserunt in dominum cliçoium canonicum civitatensem 
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tamquam communem amicum usque ad proximum festum sancti 
michaelis, promittentesc ipse partes sub pena .l. librarum parvorum 
habere firmum et ratum.

a segue de espunto mediante 2 puntini sottoscritti. b segue super depennato. c segue 
sub depennato.

105

[1306] settembre 12, udine

mattia da Gemona e suo nipote niccolò, figlio di federico da 
prampero fratello del detto mattia, eleggono il patriarca come arbitro 
e communis amicus per dirimere tutti i contenziosi passati ed eventual-
mente futuri vertenti tra loro e federico da una parte e Bachino da 
mimigliano (momjan/momiano, croazia) e vicardo da pietra pelosa 
(Kostel, slovenia) dall’altra, e per procurare che il detto federico possa 
essere rilasciato il prima possibile dal carcere.

regesti: otorepec, Gradivo, p. 65, n. 243 (settembre 13)

(compromissum domini mathie de Glemona et nicolay eius 
nepotis)

§ die .xii. intrante septembre, in castro utini, super patriarchali 
palacio. presentibus domino iohanne philippi plebano laybaci, 
magistro Waltero canonico aquilegensi ac dominis uberto de cen-
tenario et leonardo de rocio de placencia, albrigeto de vandolis de 
Bononia notario infrascriptia domini patriarche et aliis. § dominus 
mathias de Glemona et nicolaus filius domini federici de permpergo 
fratris ipsius domini mathie constituti in presencia reverendi patris 
domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarcheb 
nomine suo et ipsius domini federici compromiserunt in eumdem 
dominum patriarcham de omni lite, contentione et questione et de 
dampnis et expensis condam facte essent et de cetero fient occasione 
ipsarum litiumc que essent occasione quacumque inter ipsos et dic-
tum dominum federicum ex parte una et dominum Biachinum de 
mimiiano et vicardum de petra pilosa ex parte altera ita quod ipse 
dominus patriarcha tanquam arbiter et communis amicus possit in-
ter ipsas partes diffinire, sententiare, arbitrari et cetera, promittentes 

138

martina cameli

ratum et firmum habere et tenere et cetera, et quod dictus federicus 
quam cito erit a carcere relaxatur dictum compromissum ratifficabit 
et approbabit et omnia et singula in eo contenta rata et firma habebit.   

a in interlinea sopra dicti depennato. b segue compromiserunt in ipsum tutto depen-
nato. c segue quas depennato.

106

[1306] novembre 1, udine

pertoldo Sclenca da tolmezzo, procuratore di ranierotto gastaldo 
della carnia, nella causa che lo oppone a Giacomo detto Trencars da 
tolmezzo, produce, davanti al patriarca, un documento per provare 
il suo incarico di procuratore, e Giacomo ne richiede una copia. si 
stabilisce che ciò avvenga entro 8 giorni e che colui che perderà la 
causa paghi al vincitore le spese. 

[14v] § die primo novembris, in castro utini, super patriarchali 
palacio. presentibus domino milano de paona, michaele albertini, 
Çambono notario de utino et aliis. § constitutis in iuditio coram 
reverendo in christo patre et domino o(ttobono) et cetera, perthol-
do sclenca de tumecio procuratore domini rayneroti gastaldionis 
carnie ex parte una et iacobo dictus trencars de tumecio ex altera, 
idem pertholdus ad faciendum fidem de sua procuratione produxit 
quoddam publicum instrumentum cuius copiam dictus iacobus 
petivit et sententiatum fuit quod infra octo dies ipsam habere de-
bebat. sententiatum fuit eciam quod qui perdet questionem victori 
satissfaciat de expensis.

107

[1306] novembre 8, udine

il patriarca ottobono affida ad alberto, pievano di Gemona e 
suo vicario, l’incarico di seguire, esaminare e concludere la causa 
vertente tra il decano e il capitolo di cividale e prete tommaso de 
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Solio circa la chiesa di eisenkappel/Železna kapla (carinzia, austria) 
della diocesi di aquileia. 

(comissio cause super ecclesia de capella)
§ die .viii. intrante novembre, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus domino Walteropertholdo de spininbergo, 
Wolframo de Çucula, domino ulvino de permperch plebano plebis 
trecesimi, magistro francisco notario de utino et aliis. § reverendus 
pater dominus o(ttobonus) et cetera, causam quam decanus et capi-
tulum ecclesie civitatensis movent seu movere intendunt presbitero 
Thome de solio super ecclesia de capella, aquilegensis diocesis, 
commisit venerabili viro domino fratri alberto plebano Glemone 
vicario suo audiendam, examinandam et sine debito terminandam.  

108

[1306] novembre 18, udine

il patriarca, a nome suo, della chiesa aquileiese e di tutte le comu-
nità e le persone del patriarcato, nomina il suo familiare pietrobono, 
procuratore per trattare in tutte le cause che ha con i veneziani e per 
rappresentarlo come nel 1304 aprile 7.

copie: B, 899, 14, n. 968
edizioni: traversa, Ottobono, n. 33, p. 71
regesti: Bdd n. 153; Bi n. 968; di manzano, Annali, iii, p. 360 f ); 
Zenarola pastore, Atti, p. 82

(procur[atorium] domini patriarche ad compromittendum et 
procedendum super questionibus quas habet cum venetis)

§ die .xviii. novembris, in castro utini, super patriarchali palacio, 
in capella domini patriarche. presentibus prudentibusa viris dominis 
magistro Waltero canonico aquilegensi, manfredo de mirolio canonico 
vercellensi, presbitero roberto canonico saonensi, magistro domi-
nico plebano plebis variani, presbitero petro plebano plebis sancti 
danielisb, capellanis et familiaribus domini patriarche infrascripti et 
aliis. reverendus in christo pater et dominus dominus o(ttobonus) 
sancte sedis aquilegensis patriarcha suo nomine ac nomine aqui-
legensis ecclesie necnon nomine et vice omnium communium et 
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universitatum et singularum personarum tocius patriarchatus aquile-
gensis ecclesie et districtus et iurisdictionis ipsius patriarchatus fecitc, 
ordinavit, creavit, constituit seu facit et ordinat, creat et constituit 
petrumbonum de Bononia, familiarem suum, licet absentem tanquam 
presentem procuratorem, actorem et cetera in causis et questionibus 
quas habet cum venetisd ad [15r] compromittendum et ad agendum 
et ad defendendume sicut alias fecit millesimo .ccc°. .iiii°., indictione 
secunda, die .vii°. intrante aprili. 

a ripetuto due volte in cambio di riga. b in interlinea sopra  de variano depennato. c 
segue constituit et depennato. d segue sicut depennato, come pare. e A defendum, 
con d– corretta su precedente f– o s–.

109
[1306] novembre 18, udine

mercuruccio, giurando, riferisce al notaio meglioranza di aver 
presentato, da parte del vicario patriarcale alberto, una lettera a 
tornadeo decano di trieste e pievano di Komen/comeno (slovenia). 

(relatio litterarum presentarum domino tornadeo plebano de 
comin)

§ die veneris .xviii. intrante novembre, in castro utini, super 
patriarchali palacio, in capella domini patriarche. presentibus no-
bili viro domino milano de paona, magistro francisco notario de 
utino et aliis. retulit mihi notario mercurussius suo sacramento se 
die mercurii nono presentis mensis novembris presentasse ex parte 
domini fratris alberti quasdam patentes litteras domino tornadeo 
decano tergestino.

110

[1306] novembre 18, udine

odorico notaio di udine si presenta davanti al vicario patriarcale 
alberto e accusa di contumacia tornadeo decano di trieste che vie-
ne dichiarato tale dal suddetto vicario.
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(contumacia dicti domini tornadei)
§ die predicto, loco et testibus. magister odoricus notarius de 

utino constitutus coram venerabili viro domino fratre alberto et 
cetera accusavit contumaciam domini tornadei decani tergestini 
quem ipse dominus vicarius pronunciavit contumacem.

111

[1306] dicembre 8, udine

Zanne, canonico di pola, in presenza di alberto abate di summa-
ga, promette di pagare entro il prossimo mese di gennaio al giudice 
Zaccaria da ferrara una marca; presta fideiussione Giacomino pel-
licciaio già da vicenza e ora abitante ad udine.

regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 82

(cartula domini Çacharie contra Çanne de pola)
§ die .viii. intrante decembre, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus domino amaroto canonico polensi, luchisino 
de lucha, Çanino clerico de civitate, familiaribus infrascripti do-
mini vicarii et aliis. § Çanne canonicus polensis per sollempnem 
stipulationem promisit coram venerabili viro domino fratre alberto 
abate sumaquensi vicario et cetera dare et solvere sapienti viro do-
mino Çacharie iudici de ferraria unam mar(cham) aquilegensis mo-
nete usque per totum mensem proximum ianuar(ium), et magister 
iacobinus pellipariusa qui fuit deb vicencia et habitat in utino fuit 
fideiussor; qui dominus vicarius monuit ipsum Çannem pro primo 
secundo et tercio peremptorie monitionem sponte recipientem et se 
iure domini patriarche submittentem quod solvat ut premittitur sub 
excommunicationis pena. 

a sopra –e– segno di penna probabilmente involontario. b segue utino et hit– (habi-
tat principiato) tutto depennato.
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112

[1306] dicembre 8, udine

amoroto, canonico di pola, promette a Zaccaria 1 marca entro 
il termine suddetto e si impegna come Zanne, ricevendo dal vicario 
un simile avvertimento. 

item die predicto et loco. presentibus domino ambrosio de me-
diolano et luchisino predicto. dominus amorotus canonicus po-
lensis promisit dicto domino Çacharie unam mar(cham) dicte mo-
nete usque ad terminum antedictuma et obligavit se sicut Çanne et 
recepit similem monitionem a domino vicario.

a seguono domino e una lettera indecifrabile, tutto depennato.

113

[1306] dicembre 8, udine

amoroto, canonico di pola, promette di pagare al notaio engera-
mo 17 veneti grossi entro il prossimo mese di gennaio sotto la stessa 
obbligazione e pena che ha verso Zaccaria.